²⁾ **Sándor, Opor** fia, a mostani b. **Apor** család őse, a **Lok Kászon** nevű helységeket; mint magtalanul elhalt emberek jószágait kérte és nyerte adományban I. Károlytól. — Apor kiadásában az 1725-diki hibás átirat szerint e hely ily érthetetlenül áll: possessiones Dok Kaszun uocatas petitas **novem** possessionum hominum sine haerede decedentium, minek következtében **Orbán Balázs e. h.** tévedve beszél 9 eladományozott jobbágyról, kikről ezen oklevélben szó sincs.

³⁾ **Maior exercitus**, magyarul **hadnagy**.

Jrgus, Stephanus filius Pheleud Stephanus filius Eltus Belus, Valentinus filius Sandur Buruh filius Marcus, Mathe filius Bank, Jacobus filius Chumburd et Nicolaus filius Andree in ipsa possessionum statuacione asserendo easdem fore terras eorum, contradictores extitissent, licet obhoc contra eosdem Sandur filium Opor et Egidium ad nostram citati presenciam ad prosequendam huiusmodi citacionis causam non venerint nec aliquem miserint ¹⁾, sicut in vestris citatorijs et nostris Judicialibus litteris vidimus contineri, tamen ad maiorem iusticie evidenciam easdem possessiones iterato eidem Sandur filio Opor et Egidio statui mandauimus, fidelitati vestre precipientes, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, coram quo predictus Stephanus filius Paulus homo noster dictas possessiones reambulet iuxta veras metas et statuatur eidem Sandur ac Egidio filio Stephani fratri eius perpetuo possidendas si non fuerit contradictum, Contradictores vero si qui fuerint contra ipsos ad nostram specialem citet presenciam ad terminum competentem, et post hec facti seriem nobis fideliter rescribatis. Datum prope Castrum Deua in quindenis Pentecostes anno domini M^o. CCC. XX-mo quarto.

Kivül: Fidelibus suis Capitulo Ecclesie beati Michaelis Archangeli Transsiluane Statutoria pro Sandur filio Opor ac Egidio filio Stephani.

Eredetiye pergamenen, a gyula-fejérvári káptalan levéltárában (Centur. X. nro. 6.), hol azt magam másoltam le. — A gy.-fejérvári káptalan 1725-diki hiteles de hibás átirata szerint beirta ezen oklevelet b. Apor Péter „Lusus mundi” czimü munkájába. Lásd: Monumenta Hung. Hist. II. oszt. Irók. XI. köt. 99—100. l.

¹⁾ A csíki székelyek, hadnagyukkal élökön, ellenmondottak ezen adomány-nak, mely legelső példája annak, hogy a király székelyföldön a székelyek által birt jószágot valakinek adományozni megkísértette. A csíki székelyek, mint a Lok völgye ősi jogos birtokosai, ellenmondásuk okadására kétszer is a király elébe idéztetve, ott meg sem jelentek, de azért a kérdéses birtokot, mint ősi örököket, a törvénytelen adományozás ellenére megtartották; legalább semmi nyoma annak, hogy valaha az Aporok e már harmadszor ismételt adományozás czimén a Lok birtokába jutottak volna.

XXXII.

Tamás erdélyi vajda fölszólítja a gyula-fejérvári káptalant, hogy küldje ki hiteles bizonyosságát, ki Nagylaki András vagy Csekelaki Miklós vajdai ember jelenlétében az Aranyos melléki székelyek közgyűlésébe menvén, ezen székelyeket idézze ő elébe, hogy hallgassák és lássák meg azt a Gyéres faluról szóló határjárasi jelentést, mely, mint a király előtt Gerendi Miklós állította, az ő birtokában van; miután ugyanis Gyérest az aranyosi székelyek a királytól adományban kérték; a király őt bízta meg, hogy ezen ügyben tartson vizsgálatot. Kelt Déván 1331. május 16-dikán.

Viris discretis et honestis, Amicis suis Reuerendis Capitulo ecclesie Transyluane, Thomas Vaiuoda Transyluanus et Comes de Zonuk, sincere reuerencie et amicie continuum incrementum. Vestre discrecionis amicieam requirimus diligenter per presentes, quatenus vestrum detis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Andreas filius Kyliani Nobilis de **Noglok** ¹⁾ seu ipso absente Nicolaus filius Luce Nobilis de **Chekelaka** ²⁾ homo noster **ad vniuersitatem Siculorum de iuxta Aranyos** accedens, eosdem Siculos ad audiendam et videndam relacionis istius metalis exhibicionem, quam quidem relacionem istam metalem Comes Nicolaus filius Petri de Gerend super possessione quadam **Gerus** ³⁾ vocata in presencia regia asseruit se habere, quam eciam ijdem Siculi collacioni regali de iure pertinere asserendo, ab eodem dominio nostro Rege sibi dari postularunt, et ob hoc ipse dominus noster Rex huius rei inquisitionem per iustam metalem examinacionem faciendam nobis commisit, sub testimonio predicti hominis vestri ad nostram euocaret presenciam specialem, ad terminum competentem, et post diem ipsius legitime euocacionis, et terminum assignatum, nobis nostri gracia in literis vestris rescribatis. Datum in Dewa, feria quarta proxima post festum Ascensionis domini, Anno eiusdem M⁰ CCC⁰ XXX⁰ primo.

¹⁾ **Nagylak** Alsó-Fejér vármegyében.

²⁾ **Csekelaka** Alsó-Fejér vármegyében.

³⁾ **Gyérös**, mai kiejtéssel **Gyéres**, mezőváros Torda vármegyében, Aranyos szék szomszédságában.

Eredetije a gyula-fejérvári káptalan levéltárában (Cista metallium, fasc. I. nro. 27.) — Erről vett másolata az Erd. Muzeumban (Jos. Com. Kemény Dipl. Trans. Appendix II. köt. 1. szám).

XXXIII.

László mester, székely és beszterczei ispán, Henul János mestert a király parancsára birtokaival együtt oltalmába veszi. Kelt Beszterczén 1334. január 13-án.

Nos Magister **Ladislaus Comes Siculorum et de Besztercie**, significamus quibus expedit vniuersis presencium per tenorem, Quod cum Magistrum Johannem dictum Henul, vnacum possessionibus suis ex precepto domini nostri Regis, sicut in litteris eiusdem videmus contineri, in nostram recepimus protectionem et tutelam specialem, ab omnibus eum indebite molestare volentibus protegere assumimus, atque defensare. Datum in Bistricia in Octauis Epiphaniarum Domini, Anno eiusdem M⁰ CCC⁰ XXX⁰ quarto.